
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA             SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             27 DE JUNHO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0269/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Protocolo nº 33.349/2023;  
 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Soledade-PB, a servidora REJANE BARBOSA ROCHA 
CASTELO BRANCO, matrícula 3525, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria 
de Educação, em regime de permuta com a servidora 
daquela Prefeitura MARIA JANAÍNA DO NASCIMENTO 
VIEIRA, com ônus para os respectivos órgãos de origem, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir do dia 14 de maio do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 05 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0279/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 35.825/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, GUILHERME MATEUS DE 
BARROS, matrícula 5645, lotado na Secretaria de Educação, 
do cargo efetivo de VIGIA, a partir do dia 06 de junho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0285/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os Artigos 21 a 26, da Lei 
Complementar nº 063/2011 de 29/12/2011;  
 

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo elencados, lotados na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR TITULAÇÃO, correspondente a 8 % (oito por 
cento), sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, por obtenção do Título de Especialista, a partir do dia 01 de junho do 
corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO PROTOCOLO 
14090 Hiba Braga de Brito Lyra Médico I 25.567/2020 
6148 Luzimar Lacerda Rolim Assistente Social/ESF 25.375/2020 

19660 Terezinha de Jesus Meira Moura Costa Assistente Social/ESF 25.338/2020 
14342 Vanessa Galvão Pessoa Enfermeiro II 39.218/2020 
7181 Viviane Chrystine Alves Pereira Psicólogo Clínico 32.345/2020 

 
Campina Grande, 14 de junho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0286/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 26, da Lei 
Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011,  

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Saúde, um ADICIONAL POR TITULAÇÃO, correspondente a 5% 
(cinco por cento), sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da conclusão de CURSO SUPERIOR, a partir do dia 
01 de junho do corrente ano. 
  

MAT. NOME CARGO PROTOCOLO 
3996 Maria Betânia Vieira Alves Auxiliar de Saúde Bucal 38.057/2020 

13939 Maria Patrícia de Sousa Tavares Auxiliar de Saúde Bucal 23.559/2020 
13931 Samyra Donato Tenório Auxiliar de Saúde Bucal 24.643/2020 

 
Campina Grande, 14 de junho de 2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0287/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 26, da Lei 
Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011; 
 

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Saúde, um ADICIONAL POR TITULAÇÃO, correspondente a 16% 
(dezesseis por cento), sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, por obtenção do TÍTULO DE MESTRE, a partir do dia 01 de 
junho do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO PROTOCOLO 

13057 Andrezza de Sousa Pedrosa Inspetor Sanitário 37.435/2020 
19598 Ivana Carla Barros da Cruz Assistente Social/ESF 25.121/2020 

 
Campina Grande, 14 de junho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0288/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 26, da Lei 
Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011,  
 

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Saúde, um ADICIONAL POR TITULAÇÃO, correspondente a 4% 
(quatro por cento), sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da conclusão do Curso de Extensão ou 
Aprimoramento Profissional, a partir do dia 01 de junho do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO PROTOCOLO 

13949 Alexsandro Alcantara de Macedo Fisioterapeuta 32.354/2020 
13988 Danielza Soares Goncalves Técnica de Enfermagem/PSF 39.241/2020 
5719 Dircelene De Queiroz Justiniano Auxiliar de Saúde Bucal/ASB 25.577/2020 

14424 Josefa Rejane Coelho De Luna Fisioterapeuta 32.734/2020 
14289 Karinne Coelho Martins Enfermeiro II 37.020/2020 

 
Campina Grande, 14 de junho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0289/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 26, da Lei 
Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011,  
 

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Saúde, um ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente ao 
percentual abaixo indicado, sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Atualização/Treinamento Profissional, a partir do dia 01 de junho do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO PERCENTUAL 
PROTOCOLO 

14701 Cleonilda Maria Mendes de Sousa Enfermeiro II 6% 25.304/2020 
14373 Fernanda Gomes Porpino Cirurgião Dentista I 2% 1.611/2021 
14077 Josenilda Silva Médico I 6% 25.349/2020 
14720 Luciene Cavalcante da Silva Auxiliar Saúde Bucal/ASB 4% 38.317/2020 
4826 Maria Aparecida da Silva Enfermeiro II 2% 37.006/2020 

 
Campina Grande, 14 de junho de 2023. 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 033/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 201/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário de Administração da Prefeitura de 
Campina Grande - PB HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 033/2023, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LENTES 
E ARMAÇÕES DE ÓCULOS DE GRAU PARA OS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa 
SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 32.090.470/0001-80, 
vencedora do ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 55,89 
(cinquenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 250.275,42 (duzentos e cinquenta mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos); 
ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 53,78 (cinquenta e 
três reais e setenta e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 
448.310,08 (quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e dez 
reais e oito centavos); ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 62,78 (sessenta e dois reais e setenta e oito centavos), 
TOTALIZANDO R$ 65.353,98 (sessenta e cinco mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos); 
ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 63,78 (sessenta e 
três reais e setenta e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 
123.541,86 (cento e vinte e três mil, quinhentos e quarenta e 
um reais e oitenta e seis centavos). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 887.481,34 (oitocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e trinta e quatro centavos). 
 

Campina Grande, 27 de junho de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.018/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E CENTRO 
DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA – CIEE. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
COMO AGENTE DE INTEGRAÇÃO DO PROGRAMA DE 
ESTÁGIO, NOS TERMOS ESTABELECIDOS PELA LEI Nº 
11.788/2008, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008, PARA 
INTERMEDIAÇÃO DE CONTRATOS DE ESTUDANTES DE 
NÍVEL SUPERIOR DE CURSOS VARIADOS, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, QUE SERÃO PRESTADOS NAS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023. VALOR: O VALOR 
MENSAL DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 8.600,00 (OITO 
MIL E SEISCENTOS REAIS), PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$ 103.200,00 (CENTO E TRÊS MIL, 
DUZENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA 
GRANDE, E SOMENTE PODERÁ SER PRORROGADO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 57, § 1º, DA LEI Nº 8.666, DE 1993. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2018 | 
3390.39 | 15500000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 10.520/2002, DO DECRETO Nº 10.024/2019, DO 
DECRETO Nº 7.746/2012, DO DECRETO Nº 7892/2013, 
DO DECRETO N° 8.538/2015, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/MP  Nº 01/2010, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 03/2018, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006, E DA PORTARIA 
CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2021, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 
8.666/1993, BEM COMO AS DEMAIS NORMAS 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE E AS DISPOSIÇÕES DO EDITAL. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA E ERIKA 
FLÁDIA VIRGINO ARAÚJO. DATA DE ASSINATURA: 27 
DE JUNHO DE 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONVÊNIO Nº 
001/2023/SAD. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE E CLICKBANK 
INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA. OBJETO: ESTE 
CONVÊNIO REGULA A CONCESSÃO DE CARTÃO 
CONSIGNADO E CARTÃO BENEFÍCIO AOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA E 
ESTÁ REGULAMENTADO DE ACORDO COM O 
DECRETO MUNICIPAL Nº 3.155/2005 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA 
BATISTA E ROBERTO ARDUINI GOMES TEIXEIRA E SVEN 
STEFAN PADRE KUHN. DATA DE ASSINATURA:  22 DE 
JUNHO DE 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATOS  
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25008/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico Nº25005/2023. DOTAÇÃO: Funcional 
Programática: 08 243 1018 2125 / 08 244 1018 2126 / 08 244 
1018 2128 / 08 243 1019 2131 / 08 243 1019 2135 / 08 244 
1019 2136 / 08 243 1019 2137 / 08 243 1026 2139 / 08 122 
2001 2141. Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 
15001000/16600000. VIGÊNCIA: 26.06.2023 a 31.12.2023. 
PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ Sob o Nº 
08.993.917/0001-06 e as Empresas ASA RENT A CAR 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA CNPJ 
Nº07.005.206/0001-53, valor R$ 710.000,00 (setecentos e dez 
mil reais), Contrato nº 2.05.141/2023; ALOHA ALUGUEL 
DE VEÍCULOS LTDA CNPJ Nº 13.466.110/0001-95, valor 
R$ 44.988,00 (quarenta e quatro mil novecentos e oitenta e oito 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

reais), Contrato 2.05.142/2023; TRANSPORTES DE 
CARGAS LTDA CNPJ Nº70.043.138/0001-53, valor R$ 
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).  Perfazendo o Valor 
Global De Valor R$ 887.988,00 (oitocentos e oitenta e sete mil 
e novecentos e oitenta e oito reais) Campina Grande - PB, 26 de 
junho de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16654/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16258/2022. Partes: Sms/Pmcg E Cirne Med 
Atendimentos Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
08/07/2024) E Igual Valor (R$ 500.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Juliana Cirne Pedrosa Macedo. Data da Assinatura: 
26/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16636/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16260/2022. Partes: Sms/Pmcg E Maia Cirurgia 
Serviços Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 05/07/2024) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Marcos 
Pereira Ribeiro. Data da Assinatura: 27/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16634/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16265/2022. Partes: Sms/Pmcg E A L B De 
Macedo (L B Medicina Humanizada). Objeto Contratual: 
Contratação De Profissionais Médicos, Com Comprovação De 
Experiência De Atuação, Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 

Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período (Até 07/07/2024) E Igual Valor (R$ 450.000,00). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Alderleide Lino Braz De 
Macedo. Data da Assinatura: 27/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 646/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que realizará às 09:00 horas do dia 11 de Julho de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS/MATERIAIS HOSPITALARES PARA 
DESTINAÇÃO AO INSTITUTO DE SAÚDE ELPÍDIO DE 
ALMEIDA - ISEA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 27 de junho de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


